[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2019
Concede título de Cidadão Bebedourense a Sra. Alzira Ribeiro Manzi, Diretora do Colégio Objetivo Bebedouro.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do vereador Rogério Alves Mazzonetto.
  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” a Sra. Alzira Ribeiro Manzi.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de novembro de 2019
________________________

Rogério Alves Mazzonetto

VEREADOR- PDT

JUSTIFICATIVA

No dia 20 de janeiro de 1949, nasceu, em jaci, SP, Alzira Ribeiro, oitava filha do casal Maria Jose Bianchi e Aristides augusto Ribeiro.

Aos três anos de idade seu pai morreu, acometido por uma parada cárdica e sua família veio morar com seus avós, José Bianchi e Antônia Jean Pietro Bianchi, em Bebedouro, na rua Oscar Wernec, 1452. A mudança só foi possível com ajuda de seu tio, o saudoso Domingos Bianchi, proprietário da fazenda “Pau D’alho”, hoje fazenda “Santa Cruz do Pau D’alho”. Alzira estudou na E.E Dr. Paraiso Cavalcanti em seus primeiros anos, da pré-escola até o 4° ano, completando seu 1° ciclo escolar, quando teve que parar para trabalhar, pois a família era financeiramente muito carente.

Trabalhou dos 12 aos 17 anos como embaladeira de laranjas, na empresa “Citobrasil e Cutrale”, contribuindo com a manutenção da família e também guardando dinheiro para realizar seu sonho que era ser professora. Aos 18 anos se matriculou, com muita honra, no 6° ano escolar da escola E.E Dr. Paraiso Cavalcanti.

Batalho muito até chegar à faculdade, onde fez curso superior de matemática, fazendo parte da 2° turma de “Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Barão de Mauá”, local onde hoje é a UNIFAFIBE.

Muitos foram os empecilhos para chagar até aí, teve meningite, doença altamente contagiosa na época, mas com os cuidados do saudoso Dr. Petrônio e da Santa Casa de Misericórdia de Bebedouro, consegui com muita garra, vencer essa barreira.

Conquistou seu diploma de professora de matemática, com diretiot de lecionar do ensino fundamental e médio, custeando seus estudos no trabalho como costureira, oficio que aprendera com sua família. Trabalhou em escolas particulares da cidade, como escola Espaço Livre e no antigo Colégio Soares de Oliveira. Paralelamente trabalhou também como costureira e vendedora “Natura” e “ Contém 1g”.

Em 1973 casou-se com Rubens Manzi, hoje empresário da casa do pintor, juntamente com dois outros sócios, e constituiu sua maravilhosa família de quatro filhos, a saber: Rogério Luís Manzi, Helen Manzi, Thais Manzi e Camila Manzi.

Em 1980 prestou concurso público para professora e devido aos seus esforços se efetivou trabalhando em várias escolas da redondeza, até que chegou novamente ao Paraíso Cavalcanti, onde se aposentou como funcionária pública. Nos últimos anos de sua carreira pública, entre 1997 e 2003, exerceu a função de vice-diretora, nessa tão amada escola. Paralelo a esses acontecimentos veio exercendo também outras funções.

Com toda essa experiência na área escolar, uniu-se ao um grupo de professores e abriu uma escola, o antigo “Instituto Americano”. Com o passar dos anos, esse grupo reduziu-se a apenas dois sócios, um dos quais a própria Alzira, passando a chamar colégio IA exercendo função de Diretora. Hoje aos 70 anos, continua como Diretora e mantenedora do agora Colégio Objetivo Bebedouro, juntamente com sal sócia e amiga Gisele Dias de Moraes.

Trabalhou como voluntaria na GLAV (Grupo de Luta e Amor à Vida) por 8 anos, grupo esse que auxilia os portadores de HIV, no tempo em que a Santa Casa de Misericórdia ainda não fazia esse atendimento e o Hospital Júlia Pinto Caldeira não existia.

Atualmente trabalha como voluntaria no CAECC (Centro Assistencial Espirita do Calvário ao Céu), onde é promovido assistências a muitas famílias da cidade. Trabalha como voluntaria no CEC (Centro Espirita do Calvário ao Céu), juntamente com o grupo de visita aos doentes.

Todas essas conquistas só foram possíveis devido a parceria e a ajuda de seu marido Rubens Manzi, que soube ser amigo, companheiro afetuoso e também pai e mãe dos nossos filhos, para que chegasse até aqui. Atualmente o Colégio Objetivo Bebedouro emprega mais de 42 funcionários e conta com mais de 350 alunos.

Agradecimentos a Deus, à religião, aos amigos e família, por terem serem os maiores parceiros nessa jornada chamada ‘Vida”.

Contando com a aprovação de todos.
Atenciosamente.

________________________

Rogério Alves Mazzonetto

VEREADOR-
“Deus Seja Louvado”                                                     4
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200